

Số: 4074/KH-TTYT-PGD

Thành phố Thủ Đức, ngày 26 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng ngừa bệnh Cúm mùa, bệnh Thủy đậu và bệnh Sởi-Quai bị-Rubella cho trẻ từ 6 tháng tuổi trở lên tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Thủ Đức

Căn cứ tình hình dịch bệnh Cúm mùa, bệnh Thủy đậu và bệnh Sởi-Quai bị-Rubella tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Thủ Đức. Là bệnh truyền nhiễm cấp tính do virus gây nên, thường mắc rải rác quanh năm, khả năng lây lan cao nên có thể bùng phát thành dịch.

Nhằm chủ động phòng, chống dịch tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Thủ Đức. Trung tâm Y tế thành phố Thủ Đức phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng các dịch bệnh ngoài chương trình tiêm chủng mở rộng với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tăng tỉ lệ miễn dịch phòng bệnh trong các cơ sở giáo dục nhằm chủ động phòng ngừa dịch bệnh, giảm tỉ lệ tử vong do bệnh Cúm mùa, bệnh Thủy đậu và bệnh Sởi- Quai bị- Rubella tại các vùng nguy cơ cao.

2. Mục tiêu cụ thể

- Trẻ đang học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố được tiêm vắc xin phòng ngừa bệnh hoặc tiêm liều vắc xin bổ sung.

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng theo Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/07/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các quy định của Bộ Y tế về tiêm chủng.

II. HÌNH THỨC, THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Hình thức triển khai

Tổ chức đội tiêm chủng lưu động tại các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở (gọi tắt là cơ sở giáo dục).

2. Thời gian triển khai: từ tháng 5/2023 đến 31/12/2023.

- Từ 04/5/2023 - 15/05/2023: Các cơ sở giáo dục thông báo kế hoạch tiêm chủng đến phụ huynh học sinh, phụ huynh ký đồng thuận trong phiếu khảo sát đăng ký tiêm chủng, lập danh sách tiêm chủng.

- Từ 29/5/2023: Các cơ sở giáo dục và Trung tâm Y tế thống nhất lịch tiêm, tổ chức tiêm chủng.

* **Liên hệ đăng ký tiêm chủng:** Trường cử thành viên liên hệ tại Phòng Kế hoạch nghiệp vụ - Trung tâm Y tế thành phố Thủ Đức. Số điện thoại: 0366 926 269 (CN. Nguyễn Thị Ngọc Mai).

III. CHỈ ĐỊNH, LIỀU LƯỢNG, CÁCH DÙNG VÀ BẢNG GIÁ

1. Vắc xin phòng bệnh Cúm (01 loại vắc xin: Influvac Tetra)

- Lịch tiêm:

+ Trẻ từ 06 tháng tuổi đến dưới 9 tuổi: tiêm ít nhất 2 mũi (liều)

Mũi tiêm (liều) thứ 1: từ 06 tháng tuổi trở lên.

Mũi tiêm (liều) thứ 2: cách mũi 1 tối thiểu 1 tháng.

Mũi (liều nhắc lại): nhắc lại hàng năm.

+ Từ 9 tuổi trở lên chỉ cần tiêm một liều và tiêm nhắc lại sau mỗi năm.

- Đường tiêm: tiêm bắp

- Liều tiêm: 0.5 ml

2. Vắc xin phòng bệnh Thủy đậu (01 loại vắc xin: Varicella)

- Lịch tiêm: tiêm 2 mũi (liều) cho trẻ từ 12 tháng tuổi trở lên

Mũi tiêm (liều) thứ 1: từ 12 tháng tuổi trở lên.

Mũi tiêm (liều) thứ 2: theo khuyến cáo của Tổ chức Y tế Thế giới (WHO), nên tiêm nhắc mũi (liều) thứ 2 cách mũi 1 tối thiểu 3 tháng.

- Đường tiêm: tiêm dưới da.

- Liều tiêm: 0.5 ml.

3. Vắc xin phòng bệnh Sởi-Quai bị-Rubella (02 loại vắc xin)

3.1. Vắc xin MMRII (Mỹ)

- Lịch tiêm: tiêm 2 mũi (liều) cho trẻ từ 12 tháng tuổi trở lên

Mũi tiêm (liều) thứ 1: từ 12 tháng tuổi trở lên.

Mũi tiêm (liều) thứ 2: cách mũi 1 tối thiểu 3 năm.

- Đường tiêm: tiêm dưới da

- Liều tiêm: 0.5 ml

3.2. Vắc xin Measles, Mumps and Rubella (Ấn Độ)

- Lịch tiêm: tiêm 2 mũi (liều) cho trẻ từ 12 tháng đến 10 tuổi.

Mũi tiêm (liều) thứ 1: từ 12 tháng tuổi trở lên.

Mũi tiêm (liều) thứ 2: cách mũi 1 tối thiểu 3 năm.

- Đường tiêm: tiêm dưới da

- Liều tiêm: 0.5 ml

Lưu ý:

- Giá từng loại vắc xin theo quy định.

- Có thể tiêm đồng thời 03 vắc xin nói trên ở 03 vị trí tiêm khác nhau.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Triển khai Kế hoạch phối hợp tổ chức tiêm chủng phòng, chống dịch bệnh Cúm mùa, bệnh Thủy đậu và bệnh Sởi-Quai bị-Rubella cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố.

2. Trung tâm Y tế

- Xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức tiêm chủng phòng, chống dịch bệnh Cúm mùa, bệnh Thủy đậu và bệnh Sởi-Quai bị-Rubella cho các cơ sở giáo dục.

- Gửi các cơ sở giáo dục bài truyền thông, thư ngỏ về lợi ích của việc tiêm chủng vắc xin ngừa bệnh Cúm mùa, bệnh Thủy đậu và bệnh Sởi-Quai bị-Rubella cho trẻ.

- Phân công nhân sự thực hiện tiêm chủng tại cơ sở. Đảm bảo các yêu cầu về kỹ thuật chuyên môn, cung ứng đầy đủ vắc xin, vật tư thực hiện trong đợt tiêm chủng chống dịch bệnh Cúm mùa, bệnh Thủy đậu và bệnh Sởi-Quai bị-Rubella.

tiêm chủng chống dịch bệnh Cúm mùa, bệnh Thủy đậu và bệnh Sởi-Quai bị-Rubella.

- Thực hiện hợp đồng, thanh lý hợp đồng khi đã tổ chức buổi tiêm cho các trường theo số lượng mũi tiêm.

3. Các cơ sở giáo dục

3.1. Trước ngày tiêm chủng

- Truyền thông và gửi thư ngỏ (nội dung do Trung tâm Y tế cung cấp) cho phụ huynh về lợi ích của việc tiêm chủng vắc xin ngừa bệnh Cúm mùa, bệnh Thủy đậu và bệnh Sởi-Quai bị-Rubella, hướng dẫn cha mẹ học sinh đồng thuận cho trẻ tiêm chủng.

- Phát và thu lại Phiếu đăng ký tiêm chủng (do Trung tâm Y tế cung cấp).

- Lập danh sách đăng ký tiêm chủng theo từng lớp, gửi về phòng Kế hoạch nghiệp vụ – Trung tâm Y tế qua mail: khnvtptd@gmail.com, hoặc qua zalo cử nhân Mai (số điện thoại: 0366 926 269).

- Thông báo lịch tiêm vắc xin cho cha mẹ học sinh (cho trẻ ăn sáng đầy đủ trước khi tiêm, đồng thời nhắc nhở phụ huynh đem theo sổ tiêm chủng của trẻ).

3.2. Trong ngày tiêm chủng

- Phối hợp với Trung tâm Y tế chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ tiêm và hỗ trợ hướng dẫn học sinh trong thời gian thực hiện trước và sau tiêm. Học sinh sau khi tiêm vắc xin cần được theo dõi 30 phút tại điểm tiêm và tiếp tục theo dõi tại phòng học.

- Hỗ trợ nước trà đường cho học sinh uống sau khi tiêm chủng.

3.3. Sau ngày tiêm chủng

Các cơ sở giáo dục phối hợp Trung tâm Y tế rà soát danh sách học sinh đã tiêm chủng và thực hiện thanh lý hợp đồng tiêm chủng theo hướng dẫn.

4. Trạm Y tế phường

Phân công nhân sự tham gia buổi tiêm chủng (nếu có, theo phân công của Trung tâm Y tế).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Trung tâm Y tế và Phòng Giáo dục và Đào tạo về triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng ngừa bệnh Cúm mùa, bệnh Thủy đậu và bệnh Sởi-Quai bị-Rubella cho trẻ từ 6 tháng tuổi trở lên tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Thủ Đức./.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO



Nguyễn Thái Vĩnh Nguyên

TRUNG TÂM Y TẾ

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Rhâm Xuân Hải

Nơi nhận:

- Đc Nguyễn Kỳ Phùng – PCT UBND Tp. TĐ (để b/c);
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Phòng Y tế;
- Các cơ sở giáo dục MN, TiH, THCS;
- Trung tâm Y tế TP. Thủ Đức: BGĐ; P. KH-NV; P. TC-KT; Khoa KSBT, K.Dược-TTB-VTYT;
- Lưu: VT.

